



Folketingets Socialudvalg

9. december 2004
j.nr. 210-18

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 24. november 2004 følger hermed – i 5 eksemplarer – familie- og forbrugerministerens svar på spørgsmål nr. 3 (L 85 – bilag 7).

Spørgsmål nr. 3: ”Kan ministeren bekræfte, at en privat institution kan smide et barn ud af institutionen, såfremt barnets forældre ikke er i stand til at betale for opholdet og i bekræftende fald, hvad agter ministeren at gøre for at undgå, at sådanne situationer opstår?”

Svar:

Normalt betragtes en institutionsplads som tildeling af en serviceydelse, som ikke kan opsiges. Efter L 85 vil det imidlertid være muligt for forældrene at indgå en aftale med en privatinstitution om pasning af barnet. Det er forældrenes frie valg, jf. også at privatinstitutioner ikke er omfattet af kommunens forsyningsforpligtelse.

Et formål med lovforslaget er blandt andet at give forældrene flere valgmuligheder, når de skal have passet deres børn. Samtidig er et formål også, at give private leverandører mulighed for at etablere sig som daginstitution og eventuelt tjene penge på det. For at privatinstitutionen skal kunne køre rundt, er det således nødvendigt, at forældrene betaler for den ydelse, de har valgt.

Ønsker eller kan forældrene ikke betale for ydelsen, må det betragtes som opsigelse af aftalen om pasning fra forældrenes side. Privatinstitutionens eneste mulighed for at inddrive den manglende betaling vil være gennem domstolene. Det vil således være uholdbart, hvis privatinstitutionen skal blive ved med at levere ydelsen uden at få nogen indtægt.

Forældrenes manglende betalingsevne vil i første omgang blive taget i betragtning gennem muligheden for friplads- og søskendetilskud. I privatinstitutionerne vil de almindelige regler om søskende- og fripladstilskud, der bygger på principperne bag reglerne om søskendetilskud i private pasningsordninger efter servicelovens § 26 gælde.

Hvis det ikke er muligt at finde en løsning, vil barnet altid være berettiget til en plads i den kommunale forsyning. Det er selvfølgelig en u hensigtsmæssig overgangssituation, som barnets forældre vælger at bringe deres barn i, og jeg tror da heller ikke det vil ske ofte.

Henriette Kjær

/Astrid Ravnsbæk